
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.04.2025                                                                                                                            № 859 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова 

«Безопасный город», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова 

от 09.11.2022 № 1785 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом города Иванова, руководствуясь постановлением Администрации 

города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ города Иванова, их 

формирования и реализации, порядка проведения и критериев оценки 

эффективности реализации муниципальных программ города Иванова», в 

целях обеспечения повышения уровня безопасности города Иванова, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Безопасный город», утвержденную постановлением Администрации города 

Иванова от 09.11.2022 № 1785 (в редакции постановлений Администрации 

города Иванова от 23.01.2023 № 95, от 01.02.2023 № 171, от 02.03.2023         

№ 404, от 31.03.2023 № 647, от 19.05.2023 № 956, от 03.07.2023 № 1302, от 

19.07.2023 № 1409, от 20.09.2023 № 1869, от 09.11.2023 № 2239, от 

27.11.2023 № 2398, от 25.12.2023 № 2650, от 26.02.2024 № 376, от 12.03.2024 

№ 485, от 10.04.2024 № 761, от 14.05.2024 № 954, от 10.06.2024 № 1150, от 

03.07.2024 № 1279, от 05.08.2024 № 1559, от 22.08.2024 № 1697, от 

13.09.2024 № 1868, от 14.10.2024 № 2084, от 13.11.2024 № 2329, от 

22.11.2024 № 2420, от 13.12.2024 № 2594, от 25.12.2024 № 2713, от 

13.03.2025 № 490): 

1.1. В паспорте Программы: 

1.1.1. Раздел «Исполнители Программы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

Исполнители 

Программы 

Администрация города Иванова (управление по транспорту, связи и 

информационным технологиям Администрации города Иванова по 

14.11.2024 включительно, отдел по транспорту Администрации  

города Иванова по 28.02.2025 включительно, муниципальное казенное 

consultantplus://offline/ref=D51E6FBD5D0099AA2CBB1942586810ADAC1ECBD1A773B5A3185A7AE3FAAA4D5BI0v3F
consultantplus://offline/ref=CD1C31231DF7816FD8D93B0DF7F8C907ACCCDD4E16F66324E4BAA0DE729BEA10011FB35DE5C8F287EC20160A0CF
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=190007&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=190225&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=190899&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=191726&dst=100005


2 
 

учреждение «Управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям города Иванова», управление муниципального 

контроля и правоохранительной деятельности Администрации  

города Иванова), управление жилищной политики и ипотечного 

кредитования Администрации города Иванова (2023 - 2024 годы),  

с 01.01.2025 – управление жилищно-коммунального хозяйства и 

жилищной политики Администрации города Иванова 

». 

1.1.2. Раздел «Объем финансирования Программы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

Объем финансирования Программы Общий объем финансирования: 

2023 год – 718772195,60 руб., 

2024 год – 724941614,74 руб., 

2025 год – 603 444 173,63 руб., 

2026 год – 469 261 854,73 руб., 

2027 год – 74 257 160,95 руб., 

2028 год – <*>, 

2029 год – <*>, 

2030 год – <*>. 

Бюджет Ивановской области: 

2023 год – 274319870,00 руб., 

2024 год – 153317682,52 руб., 

2025 год – 489853501,12 руб., 

2026 год – 365142579,25 руб., 

2027 год – <*>, 

2028 год – <*>, 

2029 год – <*>, 

2030 год – <*>. 

Бюджет города Иванова: 

2023 год – 79715014,86 руб., 

2024 год – 115552836,83 руб., 

2025 год – 113 590 672,51 руб., 

2026 год – 104 119 275,48 руб., 

2027 год – 74 257 160,95 руб., 

2028 год – <*>, 

2029 год – <*>, 

2030 год – <*>. 

Федеральный бюджет: 

2023 год – 364737310,74 руб., 

2024 год – 456071095,39 руб., 

2025 год – <*>, 

2026 год – <*>, 

2027 год – <*>, 

2028 год – <*>, 

2029 год – <*>, 

2030 год – <*>. 

». 

1.2. Столбец «2025 год» пункта 6 таблицы 2 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации Программы» раздела 3 «Цель (цели) и 



3 
 

ожидаемые результаты реализации Программы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

№ 

п/п 

2025 год 

6 1,691 

». 

1.3. Столбцы «2025 год», «2026 год», «2027 год» таблицы 3 «Ресурсное 

обеспечение реализации Программы» раздела 4 «Ресурсное обеспечение 

Программы» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

2025 год 2026 год 2027 год 

 Программа, всего: 603 444 173,63 469 261 854,73 74 257 160,95 

 - бюджет Ивановской области 489 853 501,12 365 142 579,25 - 

 - бюджет города Иванова 113 590 672,51 104 119 275,48 74 257 160,95 

 - федеральный бюджет - - - 

1 Подпрограмма «Предупреждение и 

ликвидация чрезвычайных ситуаций» 

98 810 064,06 65 771 017,00 65 858 366,00 

 - бюджет Ивановской области 31 813 733,87 - - 

 - бюджет города Иванова 66 996 330,19 65 771 017,00 65 858 366,00 

 - федеральный бюджет - - - 

2 Подпрограмма «Повышение уровня 

защищенности населения города Иванова  

от преступных проявлений» 

11 150 000,00 6 650 000,00 7 150 000,00 

 - бюджет Ивановской области - - - 

 - бюджет города Иванова 11 150 000,00 6 650 000,00 7 150 000,00 

 - федеральный бюджет - - - 

3 Подпрограмма «Повышение безопасности 

дорожного движения» 

493 484 109,57 396 840 837,73 1 248 794,95 

 - бюджет Ивановской области 458 039 767,25 365 142 579,25 * 

 - бюджет города Иванова 35 444 342,32 31 698 258,48 1 248 794,95 

 - федеральный бюджет   * 

». 

1.4. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 1 к 

муниципальной программе города Иванова «Безопасный город»: 

1.4.1. Абзац пятый пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Исполнитель мероприятия – управление по транспорту, связи и 



4 
 

информационным технологиям Администрации города Иванова по 

14.11.2024 включительно, отдел по транспорту Администрации              

города Иванова по 28.02.2025 включительно, управление муниципального 

контроля и правоохранительной деятельности Администрации               

города Иванова с 01.03.2025.». 

1.4.2. Столбцы «Исполнитель» и «2025 год» таблицы 2 «Бюджетные 

ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2025 год 

 Подпрограмма, всего:  98810064,06 

 - бюджет Ивановской области  31813733,87 

 - бюджет города Иванова  66996330,19 

1 Обеспечение деятельности 

муниципального казенного учреждения 

«Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям  

города Иванова» 

Администрация города Иванова, 

муниципальное казенное учреждение 

«Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям 

города Иванова» 

65081974,00 

 - бюджет Ивановской области  - 

 - бюджет города Иванова  65081974,00 

2 Эвакуация населения из зоны 

чрезвычайной ситуации и его возвращение 

в места постоянного проживания 

Администрация города Иванова 

(управление по транспорту, связи и 

информационным технологиям 

Администрации города Иванова по 

14.11.2024 включительно, отдел по 

транспорту Администрации города 

Иванова по 28.02.2025 включительно, 

управление муниципального контроля 

и правоохранительной деятельности 

Администрации города Иванова  

с 01.03.2025) 

584656,19 

 - бюджет Ивановской области  - 

 - бюджет города Иванова  584656,19 

3 Размещение граждан, не имеющих 

возможности проживания в жилых 

помещениях в результате аварийных 

ситуаций, пожаров, угрозы возникновения 

чрезвычайных ситуаций, возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории 

городского округа Иваново 

Управление жилищной политики и 

ипотечного кредитования 

Администрации города Иванова  

(2023 - 2024 годы), с 01.01.2025 - 

управление жилищно-коммунального 

хозяйства и жилищной политики 

Администрации города Иванова 

100000,00 

 - бюджет Ивановской области  - 

 - бюджет города Иванова  100000,00 

4 Содержание защитных сооружений 

гражданской обороны 

Администрация города Иванова, 

муниципальное казенное учреждение 

1229700,00 



5 
 

«Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям 

города Иванова» 

 - бюджет Ивановской области  - 

 - бюджет города Иванова  1229700,00 

5 Приведение в состояние готовности к 

использованию защитных сооружений 

гражданской обороны 

Администрация города Иванова, 

муниципальное казенное учреждение 

«Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям 

города Иванова» 

26145533,87 

 - бюджет Ивановской области  26145533,87 

 - бюджет города Иванова  - 

6 Обеспечение автономными дымовыми 

пожарными извещателями мест 

проживания отдельных категорий граждан 

на территории Ивановской области 

Администрация города Иванова, 

муниципальное казенное учреждение 

«Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям 

города Иванова» 

5668200,00 

 - бюджет Ивановской области  5668200,00 

 - бюджет города Иванова  - 

». 

1.5. В приложении 3 к муниципальной программе города Иванова 

«Безопасный город»: 

1.5.1. Столбцы «2025 год» и «2026 год» пунктов 1, 2 и 4 таблицы 1 

«Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» 

раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

2025 год 2026 год 

1 1,691 1,75103 * 

2 1,691 0,43019 * 

4 4,9843 2,145 

». 

1.5.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.5.2.1. В абзаце втором пункта 4.1.2 цифры «0,27655» заменить 

цифрами «0,277». 

1.5.2.2. Абзац второй пункта 8 изложить в следующей редакции: 

«Мероприятие предполагает по итогам завершения работ получение 

разработанной и прошедшей государственную экспертизу проектно-сметной 

документации с определением сметной стоимости строительства объектов 

дорожного хозяйства: 

- Реконструкция дорожной сети в районе ул. Лежневской г. Иваново   



6 
 

(1 этап), 

- Реконструкция дорожной сети в районе ул. Лежневской г. Иваново   

(2 этап), 

- «Реконструкция дорожной сети в районе ул. Лежневской г. Иваново» 

(3 этап) (участок в районе кругового движения у Автовокзала), 

- «Реконструкция дорожной сети в районе ул. Лежневской г. Иваново 

(3-6 этап)» 3 этап, 

 - «Реконструкция дорожной сети в районе ул. Лежневской г. Иваново 

(3-6 этап)» 4 этап, 

 - «Реконструкция дорожной сети в районе ул. Лежневской г. Иваново 

(3-6 этап)» 5 этап, 

 - «Реконструкция дорожной сети в районе ул. Лежневской г. Иваново 

(3-6 этап)» 6 этап.». 

1.5.2.3. Дополнить раздел пунктами 31 - 32 следующего содержания: 

«31. Разработка проектной и сметной документации «Строительство 

улично-дорожной сети в районе 3-го Парковского проезда г. Иваново». 

Мероприятие предполагает по итогам завершения работ получение 

разработанной и прошедшей государственную экспертизу проектно-сметной 

документации с определением сметной стоимости строительства объекта 

дорожного хозяйства. 

Срок выполнения мероприятия – 2025 - 2026 годы. 

Исполнитель мероприятия – управление капитального строительства 

Администрации города Иванова. 

32. Разработка проектной и сметной документации «Строительство 

улично-дорожной сети в м. Авдотьино в г. Иваново». 

Мероприятие предполагает по итогам завершения работ получение 

разработанной и прошедшей государственную экспертизу проектно-сметной 

документации с определением сметной стоимости строительства объекта 

дорожного хозяйства. 

Срок выполнения мероприятия – 2025 - 2026 годы. 

Исполнитель мероприятия – управление капитального строительства 

Администрации города Иванова.». 

1.5.2.4. Слова «по мероприятиям 1-30 подпрограммы» заменить 

словами «по мероприятиям 1-32 подпрограммы». 

1.5.2.5. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы»: 

1.5.2.5.1. Столбцы «2026 год» и «2027 год» строк «Подпрограмма, 

всего» и «Бюджет города Иванова, в т.ч.» изложить в следующей редакции: 

« 

№ п/п Мероприятия 2026 год 2027 год 

 Подпрограмма, всего 396840837,73 1248794,95 

 Бюджет города Иванова, в т.ч. 31698258,48 1248794,95 

». 



7 
 

1.5.2.5.2. Столбцы «2026 год» и «2027 год» пунктов 5, 5.1, 5.1.7 и 8 

изложить в следующей редакции: 

« 

№  

п/п 

Мероприятия 2026 год 2027 год 

5. Региональный проект «Региональная и местная дорожная сеть» 382 043 604,53 * 

 Бюджет Ивановской области 365 142 579,25 * 

 Бюджет города Иванова 16 901 025,28 * 

 Средства муниципального дорожного фонда   

 Федеральный бюджет  * 

5.1. Финансовое обеспечение дорожной деятельности на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения 
382 043 604,53 * 

 Бюджет Ивановской области 365 142 579,25 * 

 Бюджет города Иванова 16 901 025,28 * 

 Средства муниципального дорожного фонда   

 Федеральный бюджет   

5.1.7. «Реконструкция дорожной сети в районе ул. Лежневской г. Иваново» 

(3 этап) (участок в районе кругового движения у Автовокзала) 
382 043 604,53  

 Бюджет Ивановской области 365 142 579,25  

 Бюджет города Иванова 16 901 025,28  

 Средства муниципального дорожного фонда   

 Федеральный бюджет   

8. Разработка проектной и сметной документации «Реконструкция 

дорожной сети в районе ул. Лежневской г. Иваново» 
9 409 028,20 1 248 784,95 

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова 9 409 028,20 1 248 784,95 

 Федеральный бюджет   

». 

1.5.2.5.3. Дополнить таблицу пунктами 31 и 32 следующего 

содержания: 

« 

№ 

п/п 

Мероприятия 2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 год 2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

31. Разработка проектной и 

сметной документации 

«Строительство улично-

дорожной сети в районе  

3-го Парковского проезда  

г. Иваново» 

   2 106 034,00     



8 
 

 Бюджет Ивановской области         

 Бюджет города Иванова    2 106 034,00     

 Федеральный бюджет         

32. Разработка проектной и 

сметной документации 

«Строительство улично-

дорожной сети в  

м. Авдотьино в г. Иваново» 

   3 282 161,00     

 Бюджет Ивановской области         

 Бюджет города Иванова    3 282 161,00     

 Федеральный бюджет         

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его издания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова», федеральной государственной информационной 

системе территориального планирования и разместить на официальном сайте 

города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия  

Главы города Иванова                                                                      В.Ю. Кузьмин 


